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Szanowni Mieszkańcy,
 Objęcie funkcji wójta traktuję jako wyraz zaufania mieszkańców, którym chcę 
służyć, realizując ich potrzeby i oczekiwania. Moim priorytetem jest prowadzenie 
gminy w kierunku, który wskazują jej mieszkańcy, opierając decyzje na dialogu  
i współpracy. Jestem otwarty na współdziałanie ze wszystkimi radnymi, niezależnie 
od ich poglądów, ponieważ uważam, że tylko wspólnym wysiłkiem możemy osiągnąć 
trwały rozwój naszej gminy. Jednocześnie apeluję o szacunek i rzeczową dyskusję 
– obrażanie innych czy podważanie decyzji w sposób niezgodny z faktami nie 
przyczynia się do rozwiązania problemów, które są istotne dla naszej społeczności. 
Wierzę, że głos mieszkańców powinien być fundamentem wszystkich działań w tej 
kadencji, a wszelkie zmiany mają służyć poprawie jakości życia nas wszystkich.
 W ostatnich miesiącach wprowadzono szereg zmian organizacyjnych  
w Urzędzie Gminy oraz jednostkach podległych. Celem tych działań była poprawa 
efektywności pracy oraz lepsze wykorzystanie dostępnych środków finansowych. 
Przeprowadziliśmy przegląd struktury zatrudnienia, wprowadzając zmiany 
kadrowe niektórych stanowisk, by skupić się na merytorycznym działaniu i realnych 
korzyściach dla mieszkańców. Nowi dyrektorzy w Gminnym Ośrodku Kultury  
i Ośrodku Zdrowia wnoszą konkretne rozwiązania, których celem jest poprawa 
jakości świadczonych usług. Dzięki temu mieszkańcy zyskają w przyszłości między 
innymi szerszy wachlarz wydarzeń kulturalnych oraz lepszy dostęp usług medycznych, 
co było ich oczekiwaniem od dłuższego czasu.
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Z poważaniem,

Łukasz Gryń
wójt gminy Nowiny

 W obszarze ochrony zdrowia konieczne było wprowadzenie takich zmian, 
które zapewnią realny wpływ na prawidłowe funkcjonowanie przychodni. Godziny 
przyjęć lekarzy zostały tymczasowo dostosowane, aby zapewnić ciągłość świadczenia 
usług medycznych, a po nowym roku planowane jest wzmocnienie zespołu o nowego 
specjalistę. Jednocześnie trwają przygotowania do rozszerzenia oferty przychodni 
o konsultacje specjalistyczne, które chcemy przywrócić. Ważnym krokiem będzie 
zatrudnienie radiologa, do czego usilnie dążymy. Umożliwi to realizację badań takich 
jak USG na miejscu, bez konieczności wyjazdów do innych miast. To tylko początek 
– zamierzamy sięgnąć w tym obszarze po każde możliwe dofinansowania, także 
takie, które wcześniej nie były brane pod uwagę.
 Rozpoczęliśmy również intensywne działania w zakresie pozyskiwania funduszy 
zewnętrznych. W ostatnim czasie złożyliśmy trzy kluczowe wnioski. Pierwszy dotyczy 
przebudowy drogi w Bolechowicach na kwotę ponad 3,5 miliona złotych, drugi  
- wspólnie za Starostwem Powiatowym w Kielcach – budowy ronda u zbiegu ulic 
Perłowej, Modrzewiowej i Przemysłowej o wartości około 5 milionów złotych,  
a trzeci – termomodernizacji budynku Szkoły Podstawowej w Nowinach, której koszt 
wynosi ponad 4,2 miliona złotych. Stoimy przed szansą pozyskania na każdy z tych 
projektów co najmniej 80% dofinansowania z programów rządowych lub unijnych. 
Jeśli wszystkie wnioski zyskają pozytywną ocenę, do budżetu gminy może łącznie 
trafić około 12 milionów złotych, co umożliwi sprawną realizację tych kluczowych 
inwestycji.
 W kulturze i sporcie wprowadzamy jasny podział obowiązków, który pozwoli 
działać bardziej efektywnie. Konkretnie przypisane odpowiedzialności za basen, 
kulturę i sport umożliwią bardziej transparentne zarządzanie oraz lepszą organizację 
działań. Dzięki temu zatrzymamy środki finansowe w gminie i jednocześnie 
rozwiniemy ofertę kulturalną i sportową dla mieszkańców. Takie podejście pozwoli 
nie tylko poprawić jakość życia, ale także zapewni skuteczniejsze i bardziej przejrzyste 
zarządzanie dostępnymi zasobami.
 Te zmiany to dopiero początek. Naszym celem jest konsekwentna realizacja 
potrzeb mieszkańców, dlatego wciąż pracujemy nad kolejnymi projektami  
i rozwiązaniami, wdrażając ideę rozwoju, modernizacji i odpowiedzialnego 
zarządzania. Zrobimy wszystko, aby zadbać o poprawę jakości naszego życia. 
Dziękuję wszystkim, którzy wspierają te działania i aktywnie włączają się w budowę 
naszej wspólnej przyszłości.
 Jako wójt jestem otwarty na dialog, ale liczę, że będzie to dialog merytoryczny, 
ukierunkowany na konkretne rozwiązania i przynoszący realne korzyści mieszkańcom 
naszej gminy.
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AKTUALNOŚCI

Żeby Polska była Polską
11 listopada mieszkańcy gminy Nowiny zgroma-
dzili się, by wspólnie uczcić Święto Niepodległości, 
upamiętniające odzyskanie przez Polskę niepod-
ległości w 1918 roku. To ważny dzień w historii 
naszego narodu – symbol walki o wolność, jedności 
oraz dumy z polskiego dziedzictwa. Każdego roku  
11 listopada staje się okazją do wyrażenia naszej 
wdzięczności za wolność oraz pamięci o przodkach, 
którzy o nią walczyli.

Uroczystości rozpoczęły się mszą świętą w kościele 
parafialnym w Nowinach, a następnie odbył się prze-
marsz pod Urząd gminy Nowiny. Tam miało miejsce 
uroczyste podniesienie flagi i wspólne odśpiewanie 
hymnu państwowego, co wprowadziło podniosły  
i patriotyczny nastrój. Po odśpiewaniu hymnu głos 
zabrał Łukasz Gryń, wójt gminy Nowiny, który pod-
kreślił znaczenie wolności oraz jedności narodowej, 
dziękując mieszkańcom za ich obecność i wspólne 
świętowanie.

Po oficjalnej ceremonii, uczestnicy przeszli do 
Gminnego Ośrodka Kultury „Perła” w Nowinach, 
gdzie odbył się koncert patriotyczny. 

Orkiestra Dęta Nowiny oraz Chór „Nowina” zapre-
zentowali repertuar, który poruszył serca wszystkich 
obecnych. 

Wiersze własnego autorstwa recytowali lokalni 
poeci: Irena Kostrzewska, Lidia Jędrocha-Kubicka 
oraz Henryk Skowerski. 

Gwiazdą wieczoru był zespół Trio Flawless - woka-
listki Daria Kierońska i Weronika Nowak oraz kla-
wiszowiec Piotr Sitkowski. Ich występ wprowadził 
wyjątkowy klimat, zapewniając wszystkim nieza-

Uroczystości patriotyczne w Nowinach

Koncert Orkiestry Dętej Nowiny

Występ Chóru "Nowina"

Poezję recytuje Henryk Skowerski

Występ Zespołu Trio Flawless
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Uczestnicy Koncertu Patriotycznego w GOK "Perła"

Przedszkolaki z Przedszkola Samorządowego  
w Nowinach przygotowały specjalne przedstawienie 
z okazji Narodowego Święta Niepodległości. Mali 
artyści poprzez piosenki, wiersze i symboliczne 
scenki przypomnieli swoim rówieśnikom o histo-
rii Polski oraz wartości wolności i niepodległości.  
W wydarzeniu wziął udział Łukasz Gryń, wójt gminy 
Nowiny, który skierował do najmłodszych słowa, 
podkreślając znaczenie patriotyzmu i jedności.

Dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się do 
organizacji tego pięknego wydarzenia, wprowadza-
jącego dzieci w patriotyczny nastrój i pozwalającego 
im lepiej zrozumieć, dlaczego 11 listopada jest tak 
ważnym dniem w naszej historii. 

Piotr Kot

Przedstawienie Przedszkolaków  
z okazji Święta Niepodległości 

Przedstawienie z okazji Święta Niepodległości w wyko-
naniu przedszkolaków

Alina Banasik, dyrektor przedszkola w Nowinach  
i Łukasz Gryń, wójt gminy Nowiny

pomniane wrażenia muzyczne. Na długo zapadnie  
w pamięć mieszkańców ekspresyjnie zaprezentowany 
utwór „Żeby Polska była Polską”. Dla najmłodszych 
Lokalne Centrum Wolontariatu przygotowało strefę 
warsztatów patriotycznych. Dziękujemy pocztom 
sztandarowym szkół, wszystkim jednostkom OSP 
z terenu naszej gminy, Radnym Rady Gminy Nowiny 
oraz mieszkańcom za obecność i wspólne świętowa-
nie tego wyjątkowego dnia!

Karolina Kępczyk

Kwesta 1 listopada
Łukasz Gryń, wójt gminy Nowiny wraz z pracowni-
kami urzędu, Członkami Stowarzyszenia „Kocham 
Świętokrzyskie i Wolontariuszami włączył się  
w kwestę na rzecz ekshumacji i identyfikacji  
Żołnierzy Wyklętych, których miejsce kaźni znajdu-
je się w zgórskich lasach. Kwesta odbyła się 1 listopa-
da na cmentarzu parafialnym w Nowinach. Podczas 
kwesty udało się zebrać ponad 2200 zł.
 - Serdeczne podziękowania kieruję do mieszkańców 
gminy Nowiny oraz wszystkich osób odwiedzają-
cych bliskich zmarłych na cmentarzu parafialnym  Kwesta na cmentarzu w Nowinach
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w Nowinach, za wsparcie podczas kwesty. Szcze-
gólne podziękowania należą się także samorządow-
com oraz wolontariuszom Stowarzyszenia „Kocham 
Świętokrzyskie”, którzy z wielkim zaangażowaniem 
włączyli się w organizację kwesty. Dzięki Waszej 
hojności i wspólnemu wysiłkowi możemy przyczy-
nić się do upamiętnienia bohaterów, którzy oddali 
życie za naszą wolność. Dziękujemy z całego serca 
za każdą przekazaną złotówkę oraz wsparcie tej szla-
chetnej inicjatywy - mówi Łukasz Gryń, wójt gminy 
Nowiny.

Karolina Kępczyk
Od lewej: Izabela Stęplewska, kierownik referatu Orga-
nizacyjnego i Spraw Obywatelskich UG, Piotr Wawer, se-
kretarz gminy Nowiny, Daniel Czerwiak, zastępca wójta 
gminy Nowiny, Łukasz Gryń, wójt gminy Nowiny 

Plan działania Przychodni Nowiny
Szanowni Państwo,

W nadchodzących miesiącach  
w naszym ośrodku zdrowia za-
planowano szereg pozytywnych 
zmian, które mają na celu poprawę 
jakości świadczonych usług. 
Wprowadzone zostaną nowe roz-

wiązania organizacyjne, które usprawnią rejestrację 
i skrócą czas oczekiwania na wizyty. Planowany jest 
również zakup nowoczesnego sprzętu medyczne-
go, aby zapewnić pacjentom jeszcze lepszą opiekę. 
Cieszymy się, że możemy rozwijać nasz ośrodek  
i liczymy na Państwa wsparcie, wyrozumiałość  
w realizacji tych zmian. Prosimy także o cierpliwość, 
już niebawem będziecie Państwo widzieć te zmiany. 

Poniżej prezentujemy Państwu plan działania Przy-
chodni Nowiny na najbliższe miesiące 2025 roku:

• Zatrudnienie lekarza rodzinnego do świadcze-
nia nie tylko dla osób dorosłych, ale również dla 
dzieci, wraz z realizacją szczepień obowiązko-

wych i rekomendowanych przez Ministerstwo 
Zdrowia i Sanepid,

• Zakup profesjonalnego USG,
• Zatrudnienie lekarza radiologa – realizacja 

badań USG w miejscu dla realizacji świadczeń 
gwarantowanych dla podstawowej opieki zdro-
wotnej i opieki ginekologiczno-położniczej oraz 
świadczeń komercyjnych (pacjenci nie będą 
musieli jeździć do Kielc na badania USG),

• Zakontraktowanie opieki koordynowanej, na 
początku opieki pulmonologicznej i endokry-
nologicznej (zatrudnienie lekarza pulmonolo-
ga i endokrynologa) w późniejszym terminie  
z rozszerzeniem programu o inne specjalizacje,

• Realizacja prywatnych świadczeń rehabilitacyj-
nych,

• Poprawa rozliczeń z NFZ oraz korzystniejsza 
organizacja pracy lekarzy i pielęgniarek dla pa-
cjentów zapisanych do przychodni Nowiny,

• Zmiana miejsca pobrań materiału do badań 
diagnostycznych, tak żeby nie zakłócać pracy 
rejestracji z osobnym wejściem, reorganizacja 
i zmiana umowy z podwykonawcą, niższe ceny 
dla pacjentów, którzy realizują badania labora-
toryjne prywatne i bezpłatne badania refundo-
wane zgodnie z umowami NFZ ŚOW,

• Organizacja jednej z trzech białych sobót  
(pierwsza z okazji dnia służby zdrowia)  
- bezpłatne badania laboratoryjne, bezpłatne 
konsultacje specjalistyczne i inne,

• Realizacja programów profilaktycznych finan-
sowanych przez gminę.

Z wyrazami szacunku,

Zespół Przychodni Nowiny SPZOZ

Przychodnia Nowiny



GŁOS NOWIN • LISTOPAD 2024

7

Inwestycje drogowe w gminie Nowiny

Droga na dz. 476.4 w m. Zgórsko

W ostatnim okresie zakończono realizację następu-
jących zadań inwestycyjnych i remontowych prze-
widzianych do realizacji w 2024r.:

• Przebudowa drogi gminnej na działce nr ewid. 
476/4 w m. Zgórsko.

- wykonawca: TRASBUD BUDOWNICTWO  
    T.Michalski, R.Majchrzyk s.j.,
- umowna wartość: 413.004,48 zł.

W ramach zadania wykonano przebudowę drogi na 
odcinku ok. 140,00m, wraz nawierzchnią asfaltową 
jezdni, chodnikiem z kostki betonowej, wjazdami 
na posesję oraz elementami odprowadzenia wód 
opadowych. 

• Budowa sieci kanalizacji deszczowej dróg gmin-
nych ul. Jodłowa, ul. Leonów, ul. Świerkowa  
w msc. Trzcianki.

- wykonawca: PW Sarnot Tomasz,
- umowna wartość: 613.770,00 zł.
W ramach zadania wykonano odcinek kanalizacji 
deszczowej o łącznej długości ok. 270,00 m obej-
mujący odcinek drogi gminnej ul. Leonów wraz 
ze skrzyżowaniami z ul. Jodłową, ul. Świerkową, 
ul. Olchową i wylotem wód do rzeki Bobrza, oraz 
budową studni rewizyjnych i wlotami krat deszczo-
wych w jezdni dróg i skrzyżowań. 

• Przebudowa dróg gminnych, ul. Żwirowa  
i ul. Piaskowa w m. Szewce – ETAP I.

- wykonawca: UTS Łukasz Gwóźdź,
- umowna wartość: 665.500,00 zł.
W ramach zadania wykonano przebudowę dróg na 
odcinku ok. 250,00 m, wraz nawierzchnią jezdni  

z kostki betonowej, wjazdami na posesję, elementa-
mi odprowadzenia wód opadowych, oraz budowę 
oświetlenia ulicznego.

• Budowa odcinka chodnika dla pieszych przy  
ul. Słonecznej w m. Zgórsko.

 - wykonawca: KABBUD Sp. z o.o.,
- umowna wartość: 74.535,70 zł.

W ramach zadania wykonano chodnik z kostki  
betonowej na odcinku długości ok. 125,00 m,  
pomiędzy skrzyżowaniami ul. Słonecznej z ul. Aza-
liową i ul. Jaśminową.

• Remont  nawierzchni asfaltowej drogi gminnej, 
ul. Rajska w m. Szewce.

- wykonawca: ZRD DUKT Sp. z o.o.,
- umowna wartość: 132.840,00 zł.

ul. Piaskowa w m. Szewce

ul. Żwirowa w m. Szewce
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W ramach zadania wykonano remont nawierzchni 
asfaltowej jezdni ul. Rajskiej na odcinku długości 
ok. 200,00 m, od skrzyżowania z ul. Piaskową do 
granicy gminy przed ciekiem Bobrzyczką, wraz  
z utwardzeniem poboczy tłuczniem kamiennym.

Remont nawierzchni asfaltowej jezdni drogi  gminnej 
na dz. nr ew. 223/2 w m. Zgórsko 
 - wykonawca: ZRD DUKT Sp. z o.o.,
 - umowna wartość: 94.341,00 zł.
W ramach zadania wykonano remont nawierzchni 
asfaltowej jezdni drogi gminnej na odcinku dłu-
gości ok. 98,00 m, od skrzyżowania z ul. Szewską  
w m. Zgórsko, wraz z utwardzeniem poboczy tłucz-
niem kamiennym.

Remont nawierzchni asfaltowej jezdni drogi 
gminnej, ul. Markowizna w m. Słowik.
- wykonawca: ZRD DUKT Sp. z o.o.,
- umowna wartość: 64.329,00 zł.

W ramach zadania wykonano remont nawierzchni 
asfaltowej jezdni drogi gminnej, ul. Markowizna  na 
odcinku długości ok. 90,00 m, wraz z utwardzeniem 
poboczy tłuczniem kamiennym.

Budowa sieci wodociągowej i kanalizacji sanitarnej 
w ul. Alabastrowej w msc. Kowala.
- wykonawca: KBM Sieci s.c.,
- umowna wartość: 332.100,00 zł.
W ramach zadania wykonano odcinek sieci wo-
dociągowej rozdzielczej o  długości ok. 240,00 
m, oraz odcinek kanalizacji sanitarnej o długości  
ok.  214,00 m w ciągu ul. Alabastrowej w m Kowala, wraz  
z wykonaniem zasuw i studni przyłączeniowych.

Andrzej Waśko

Droga na dz. 223.2 w m. Zgórskoul. Słoneczna w m. Zgórsko

ul. Rajska w m. Szewce ul. Markowizna w m. Słowik
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KULTURA

Rodzinnie poznawaliśmy kulturę folk
34 godzin zumba fitness w stylu folk, 34 zajęć ta-
necznych dla dzieci, 45 godzin warsztatów kreatyw-
nych, 2 rodzinne wyjazdy koncertowe, zaangażowa-
nie wolontariuszy i 182 uczestników projektu – tak  
w liczbach można podsumować projekt „Rodzina 
w stylu folk”, który właśnie dobiega końca. Projekt 
od czerwca ubiegłego roku był realizowany przez 
Stowarzyszenie „Siła Woli”. 

Najważniejszym jego przesłaniem była możliwość 
poznawania kultury i sztuki ludowej przez zabawę 
– warsztaty, tańce, koncerty, muzykę, współpracę 
z doświadczonymi instruktorami. Projekt zakładał 
międzypokoleniowe działania mające na celu odcza-
rowanie i zarażenie mieszkańców ideą folk poprzez 
prowadzenie cyklicznych zajęć tanecznych dla dzieci 
a także organizację zajęć ruchowych fitness przy 
muzyce etno. Dzięki zajęciom tanecznym w Zespole 
Placówek Oświatowych w Bolechowicach powstał 
dziecięcy zespół ludowy "Mali Bolechowiczanie". 
Z dziećmi przez cały rok szkolny pracowali instruk-
torzy: Dorota Stawiarska – choreograf, Krzysztof 
Korban – akordeonista. Dzieci od września do 
czerwca poznawały różnego rodzaju kroki, muzykę 
polskich tańców narodowych i ćwiczyły układy re-
gionalnej suity świętokrzyskiej, którą w premiero-
wym występie zaprezentowali podczas czerwcowych 
uroczystości. 

Symbolicznym podsumowaniem działań projekto-
wych był piknik rodzinny „Niedziela w stylu folk”. 
Wystąpiły lokalne zespoły ludowe z terenu gminy 
Nowiny: KGW Kowalanki, Zespół Obrzędowy Bole-
chowiczanie, KGW Szewczanki. Zaprosiliśmy także 
zespoły pieśni i tańca z sąsiadujących gmin i regionu: 
Mała Brzezina z Akademii Przedszkolaka z Brzezin 
w gminie Morawica, Mała Akademia Folkloru  

z Łukowej w gminie Chęciny oraz Krakowiak. Mię-
dzyszkolny Ludowy Zespół Pieśni i Tańca z Krakowa. 
Był to także dzień premiery tanecznej dziecięcego 
zespołu ludowego "Mali Bolechowiczanie". Przed 
widzami zaprezentowała się także grupa tańcząca 
zumbę folk, trenująca cyklicznie pod opieką instruk-
torki zumba fitness Moniki Putowskiej-Kulińskiej. 

Podczas pikniku odbyły się także warsztaty taneczne 
tańców narodowych oraz konkurs z nagrodami na 
najlepszego tancerza amatora. 

Przez cały okres trwania projektu w świetlicy  
w Woli Murowanej odbywały się warsztaty kreatyw-
ne z wykorzystaniem motywów ludowych. Podczas 
warsztatów podejmowany był temat szerzący idee 
ekologiczne i ludowe przez instruktorki Edytę Paw-
łowską i Ewę Zakrzewską. Odbyły się warsztaty 
zdobienia doniczek i wykonywania świętokrzyskiej 
torby z motywem ludowym, szycie śniadaniówek 
ze wzorami łowickimi, robienie lampionów, pie-
czenie i zdobienie pierniczków, robienie wianków 
i korali, robienie woreczków na pieczywo, malowa-

Warsztaty tematyczne realizowane w ramach projektu

Warsztaty tematyczne realizowane w ramach projektu

Warsztaty tematyczne realizowane w ramach projektu
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nie kubeczków ceramicznych, wypalanie w drewnie, 
ozdabianie worków, robienie łapaczy snów, malo-
wanie talerzy kaszubskich, przygotowanie strojów 
małego kucharza oraz własnego akwarium. Chcie-
liśmy pokazać, że zajęcia w stylu etno nie muszą być 
nudne, wręcz przeciwnie - mogą ubogacać i eduko-
wać.

W projekcie była także przestrzeń do działania dla 
wolontariuszy: w 3 szkoleniach przeszkolono łącznie 
61 kandydatów na wolontariuszy. W ramach pro-
jektu ze stowarzyszeniem na stałe współpracowało 
10 wolontariuszy wspierając organizację i przebieg 
warsztatów dla najmłodszych uczestników. 

W ramach projektu odbył się także wyjazd na 
koncert Państwowego Zespół Ludowy Pieśni i Tańca 
„Mazowsze” połączonego ze zwiedzaniem siedziby 
zespołu w Otrębusach oraz poznawaniem Warszawy. 
A także wyjazd na koncert Zespołu Pieśni i Tańca 
„Kielce”. 
Projekt pn. „Rodzina w stylu folk” został dofinanso-
wany ze środków Narodowego Instytutu Wolności 
- Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego  
w ramach Programu Fundusz Inicjatyw Obywatel-
skich NOWEFIO na lata 2021-2030. Projekt reali-
zowany przez Stowarzyszenie „Siła Woli” w part-
nerstwie z Gminą Nowiny i Gminnym Ośrodkiem 
Kultury w Nowinach. 

Kamila Piotrowicz

Uczestnicy projektu

Drzewa miododajne dla pszczół w gminie Nowiny
Rośliny miododajne stanowią niezbędne źródło  
pożywienia dla pszczół i innych zapylaczy. Bez nich 
świat by nie istniał. To właśnie one zapylają rośliny, 
dzięki czemu mamy dostęp do pożywienia. Kryją 
wiele tajemnic, a ich życie jest naprawdę ciekawe 
i fascynujące. Te maleńkie owady mają ogromny 
wkład w funkcjonowanie całego ekosystemu zatem 
wszyscy powinniśmy stwarzać warunki niezbędne 
do ich życia.

Gmina Nowiny co roku prowadzi akcję nasadzenia 
drzew miododajnych, które nie tylko zdobią wiele 
miejscowości, ale też przyciągają pszczoły. W tym 
roku został zakupiony klon zwyczajny (acer platano-
ides). Klon to jedno z drzew miododajnych. Kwiaty 
klonów pojawiają się wcześnie, kiedy temperatura 
ledwo przekracza 10°C. Skupione w wiechowate 
kwiatostany małe i zielonkawe kwiaty klonów są 

bardzo atrakcyjne dla pszczół. Wynika to z faktu, 
że klon kwitnie w czasie, kiedy wiele innych roślin 
jeszcze nie rozpoczęło okresu wegetacji i jest bardzo 
ważnym źródłem pożywienia dla pszczół wczesną 
wiosną. Klonowy nektar jest lekko słodkawy,  
co sprawia, że miód klonowy ma delikatny, subtelny 
smak.

W 2024 r. Gmina Nowiny zakupiła rośliny ze środków 
finansowych przekazanych przez Powiat Kielecki  
w ramach umowy nr 14/2024 z dnia 27 maja 2024 r. 
Miejscem nasadzenia klonów zwyczajnych jest miej-
scowość Sitkówka - 14 szt. (działki ew. nr 72/138, 
72/142, 767/15, 767/15) oraz w miejscowość Nowiny 
(działka ew. nr 418/1) – 6 szt.

Monika Urbańska-Milcarz

Koncert Zespołu "Mazowsze"
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Sprostowanie do informacji pt. „Podział funduszy sołeckich 
2025” zamieszczonej w Głosie Nowin nr 10 (312) październik 
2024 na stronie 5
Szanowni Czytelnicy,
w cytowanej informacji wkradł się błąd w podziale 
środków w sołectwie Zgórsko-Zagrody. Poniżej treść 
właściwa. Redakcja przeprasza za omyłkę.

Sołectwo Zgórsko-Zagrody 11.09.2024 r.

• Wykonanie projektu oświetlenia skrzyżowania 
ulic: Grabowa, Słoneczna, Akacjowa – Zgórsko 
12 000 zł

• Wykonanie projektu przebudowy skrzyżowania 
(wyspa zwalniająca) Zgórsko, ul. Osiedle pod 
lasem – 20 000 zł

• Impreza integracyjna „Dzień sąsiada” – 12 820 zł
• Zagospodarowanie działki 197/98 Zgórsko 

(tartan, miejsce do koszykówki) 10 000 zł
• Zajęcia rekreacyjno-sportowe dla mieszkańców 

22 000 zł
• Doposażenie Orkiestry Dętej – 5 000 zł
• Doposażenie OSP Szewce – 2 000 zł
• Doposażenie Chóru Nowina – 2 000 zł
• Wykonanie projektu przejścia dla pieszych  

– ul. Familijna, Zagrody – 6 000 zł
Razem: 91 820, 00 zł

Redakcja

Akcja Zima 2024/2025

DROGI GMINNE:
WYKONAWCA:   Przedsiębiorstwem Usług Porządkowych Robert Kaleta, 
                                     Kowala ul. Turkusowa 2, 26-052 Nowiny

        Służba dyżurna: Pan Robert Kaleta                                                      tel. 697 906 747
    

DROGI POWIATOWE:
   Obwód Drogowy Celiny                                                                             tel. 41 354 90 34

ZAKŁAD GOSPODARKI KOMUNALNEJ I MIESZKANIOWEJ W NOWINACH
        Łukasz Barwinek                                                          tel. 41 347 56 92 (7:00 do 15:00) 
                                                                                         tel. kom. 695 591 419 (całodobowo)

        Valerij Latyševič                                                           tel. 41 347 56 96 (7:00 do 15:00) 
                                                                                         tel. kom. 534 687 589 (całodobowo)
DROGI WOJEWÓDZKIE:
Świętokrzyski Zarząd Dróg w Kielcach obwód w Zgórsku                    tel.:  41 346 58 40, 
                                                                                         tel. kom. 604 401 210 (całodobowo)

Przypominamy, iż właściciele nieruchomości przyległych do chodnika są zobowiązani 
 do ich sprzątania, zwłaszcza dotyczy to odśnieżania zimą. 

Wójt Gminy Nowiny informuje, 
że od 1 stycznia 2025 r. Urząd Gminy Nowiny 

w poniedziałki będzie czynny w godzinach 9:00-17:00.

Łukasz Gryń
Wójt Gminy Nowiny 

INFORMACJA
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Kącik kulinarny

Redakcja „Głosu Nowin” otwiera na swoich łamach 
Kącik Kulinarny. Zachęcamy mieszkańców gminy 
Nowiny, koła gospodyń, stowarzyszenia do dzielenia 
się swoimi ulubionymi przepisami dań na stół wigi-
lijny i świąteczny. Wybrane przepisy zostaną opubli-
kowane w „Głosie Nowin” i mediach gminy Nowiny.

Przepisy oraz fotografie potraw z podpisem autora/
autorów można przesyłać na adres: redakcja@
nowiny.com.pl lub składać w Punkcie Podawczym 
Urzędu Gminy Nowiny do 10 dnia każdego mie-
siąca.

Kącik tematycznie będzie się zmieniał wraz z porami 
roku, świętami. Oto nasze pierwsze propozycje:

Grudzień – Ryby, pierogi, kapusta, barszcz czerwony 
na Stół Wigilijny i Świąteczny

Styczeń – Smacznie jak u babci i dziadka!

Luty – Pączki i Róże Karnawałowe

Marzec – Kuchnia Kobiet

Kwiecień – Jaja i żur na Wielkanocne Śniadanie

Maj – Czas na Detoks: Zdrowe Koktajle, Koszyk na 
Majówkę

Czerwiec – Ciasta, Torty, Desery

Lipiec – Lody własnej receptury, Kuchnia Dzieci

Sierpień – Dożynki kulinarne, Tarty owocowe i wa-
rzywne

Wrzesień – Wykopki, ziemniak na 10 sposobów

Październik – Kuchnia Mężczyzn

Listopad – Dynia słodko-kwaśna, Herbata zimowa

Redakcja

Kącik kulinarny

Wójt Gminy Nowiny informuje, 
że dzień 27 grudnia 2024 r. (piątek) będzie dniem wolnym

od pracy w Urzędzie Gminy Nowiny – zgodnie 
z zarządzeniem Wójta Gminy Nowiny 

Nr WG.0050.140.2024 z dnia 14 listopada 2024 r. 

Odpracowanie w/w dnia wolnego nastąpi w dniu 
14 grudnia 2024 r. (sobota) w godzinach od 8:00 do 14:00.

Łukasz Gryń
Wójt Gminy Nowiny 

INFORMACJA
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Wyniki losowania nagród "Łamigłówka"
Głos Nowin, PAŹDZIERNIK 2024

Nagroda Główna Marek Jarco, ul. Zagrabowicka, Kielce
Wyróżnienie Dorota Kruzel, Zagrody
Wyróżnienie Kamila Pasternak, Trzcianki

Publikujemy rozwiązania „Łamigłówki” z paździer-
nikowego wydania „Głosu Nowin”. Poprawne roz-
wiązania, które nadesłało 60 mieszkańców brzmią:

Hasło główne: DZIEŃ NAUCZYCIELA

Hasła Łamigłówki: SPADEK, ZĄBEK, STADION, 
EKSPRES, OGIEŃ, MELPOMENA, KAJMANY, 
TRAUMA, CAR, RÓZGA, ZYGMUNT, ZDRAJCA, 
ANTYKI, FETA, KLAWISZ, ALARM

Gratulujemy wylosowanym zwycięzcom i zaprasza-
my po odbiór upominków - ufundowanych przez 
Gminę Nowiny i Gminny Ośrodek Kultury „Perła” 
w Nowinach - w Punkcie Podawczym Urzędu Gminy 
Nowiny ul. Białe Zagłębie 25 w g. 7:15-15:15.

Redakcja

Konkurs "Łamigłówka"

Punkt Konsultacyjny w Nowinach oferuje pomoc 
psychologiczną i terapeutyczną dla osób uzależ-
nionych od alkoholu oraz współuzależnionych  
w zakresie działań informacyjnych, edukacyjnych, 
motywujących do leczenia odwykowego, pomocy  
w zachowaniu trwałej abstynencji i odbudowywaniu 
właściwych relacji społecznych. Dyżury specjalistów 
odbywają się w Punkcie Konsultacyjnym w Nowi-
nach (budynek na rogu między centralą telefoniczną 
a pawilonami handlowymi).

terapeuta uzależnień – środa - godz. 15:30-18:30

psycholog – piątek – 9:00-14:00, co druga sobota 
miesiąca godz. 9:00-14:00

Specjaliści świadczą pomoc i wsparcie w kryzysie 
dla mieszkańców gminy Nowiny po uprzednim kon-
takcie telefonicznym w dniu dyżuru specjalisty pod 
numerem tel. 41 346 51 47. 

Anita Dziwoń

Pomoc psychologiczna
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Sukcesy Solistek Studia „Miniaturka”  
w Krakowie i Małogoszczu

Z kolejnymi laurami wróciły z Krakowa solistki 
Studia Piosenki „Miniaturka”, które w Gminnym 
Ośrodku Kultury „Perła” w Nowinach prowadzi 
Sylwia Gajek. 10 i 11 listopada w Krakowie odbył 
się 25. Ogólnopolski Festiwal Dzieci i Młodzieży 
,,Piosenki Jana Wojdaka” - Kraków 2024 r.

Do wielkiego finału awansowały: Lilianna Wicik, 
Karolina Kowalczyk, Alicja Bzymek, Maja Łysek, 

Sylwia Lasota, Wiktoria Basiak. A oto nagrody jakie 
wywalczyły: WYRÓŻNIENIE - Karolina 

Kowalczyk, Nagroda specjalna za TALENT i INDY-
WIDUALNOŚĆ - Maja Łysek, 1 MIEJSCE - Sylwia 
Lasota, 2 MIEJSCE - Wiktoria Basiak. Podczas 
koncertu galowego, który się odbył 11 listopada  
w Nowohuckim Centrum Kultury, piosenki z nowej 
płyty Jana Wojdaka, zaprezentowały nasze solistki: 
Alicja Bzymek, Sylwia Lasota oraz Wiktoria Basiak.

Podczas XXII Ogólnopolskiego Festiwalu Piosenki 
Dzieci i Młodzieży „Nad Wierną Rzeką” - Mało-
goszcz 2024 GOK „Perła” reprezentowały trzy uta-
lentowane wokalistki: Alicja Bzymek, Julia Kasprzyk, 
Maja Łysek. 3 MIEJSCE otrzymała Alicja Bzymek, 
a Maja Łysek została wyróżniona. 

Serdecznie gratulujemy!

Karolina Kępczyk

25. Ogólnopolski Festiwal Dzieci i Młodzieży ,,Piosenki 
Jana Wojdaka”

Nagrodzone solistki z patronem festiwalu Janem Wojda-
kiem

Alicja Bzymek - III miejsce, XXII Ogólnopolski Festiwal 
Piosenki Dzieci i Młodzieży „Nad Wierną Rzeką”

KULTURA
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Za oknami widać już pierwsze oznaki jesiennych 
zawirowań. Może to dobry czas, aby przy ciepłej 
kawie czy herbacie, na łóżeczku pod kocykiem albo 
w drodze do domu, do/ z pracy lub szkoły sięgnąć 
po książkę? Ostatnio jedna z nich wpadła w moje 
ręce. Była ponoć licealną lekturą szkolną w Polsce 
w latach 90-tych XX wieku. Niestety pozycja ta znik-
nęła z listy lektur wraz z transformacją oświatową 
i ominęła pierwsze roczniki gimnazjalne, w tym 
moją osobę. Ale co się odwlecze to... wiadomo.

Chciałbym się z Wami podzielić swoimi krótkimi 
spostrzeżeniami po przeczytaniu książki "Władca 
much" autorstwa Williama Goldinga. To niezbyt ob-
szerna powieść, ale za to bardzo treściwa. Bije pro-
stotą języka (cytując słowa powieści: „Największe 
pomysły cechuje prostota”), choć przekładając jej 
kolejne strony, wchodzimy w mroczną przestrzeń 
nie tylko miejsca, w którym ugrzęźli bohaterowie, 
ale także zakamarków ich dusz.

Krótko o fabule książki. Otóż grupa nieznajomych 
sobie, młodych chłopców/ dzieci, ocalała z kata-
strofy samolotu, znajduje się na bezludnej, tropi-
kalnej wyspie. Taki serialowy "Lost" tylko z osobami 
niepełnoletnimi (książka doczekała się kilku ekra-
nizacji, bowiem w 1963 r. powstał film w reżyse-
rii Petera Brooka, a w 1990 r. w reżyserii Harego 
Cooka). Żadnych dorosłych, ustalonych praw, obo-
wiązków czyli na pierwszy rzut oka czysta wolność, 
biblijny eden. No właśnie, ale czy w takim świecie 
na dłuższą metę da się normalnie egzystować? 
Golding daje możliwość kreacji nieopierzonym 
własnego świata, bo przecież, któż nie chciałby móc 

odkrywać i tworzyć rzeczywistość po swojemu? Czy 
młodzi sprostają zadaniu oswajania i kreowania wła-
snego porządku? Wybranie przywódcy, ogarnięcie 
posiłku i schronienia, poszukanie drogi na ratunek 
to pierwsze kroki, które wydają się celnymi posunię-
ciami Naszych bohaterów. Czysta piramida potrzeb 
Maslowa: fizjologia i bezpieczeństwo jako podstawa 
bytu. No, ale co dalej zrobią ,,ubrani” w dorosłe życie 
chłopcy w krótkich spodenkach?

Zachowania ludzkie, w tym też młodych chłop-
ców, są uwarunkowane popędami i odruchami. 
W walce o przetrwanie, w sytuacji konfliktowej 
mogą one przybrać prymitywną, wręcz niehuma-
nitarną formę (w ślad za autorem: ,,Jak człowiek się 
kogoś boi, to go nienawidzi, ale nie może przestać 
o nim myśleć”). Wola przetrwania kontra chęć 
zabawy, zatracających niewinność dzieci. Grupa 
przeciwko jednostce, strach, tęsknota a mechanizmy 
władzy. To wszystko można odnaleźć w tej powieści. 
Więcej nie chcę Wam zdradzać, bo właśnie może to 
Wasza najbliższa lektura.

Jednocześnie z całego serca zachęcam Wszystkich 
po sięganie i propagowanie czytelnictwa. Nie zapo-
minajmy, jak korzystnie oddziałuje na nasz mózg 
czytania książek, komiksów, prasy. Może właśnie ta, 
o której mam sposobność opowiedzieć przypadnie 
Wam do gustu. Oczywiście znajduje się ona w zaso-
bach Gminnej Biblioteki Publicznej w Nowinach. 
Księgozbiór biblioteki nieustannie się wzbogaca 
o nowe pozycje i Każdy znajdzie tam coś dla siebie.

Pielgrzym

Cykl: Czytam, więc jestem!

Wysokie osiągnięcia sportowców naszych mieszkań-
ców są dla gminy chlubą i powodem do dumy! Sport 
w gminie Nowiny odgrywa bardzo ważną rolę, o tym 
wszyscy dobrze wiemy. Od dawna lokalny samorząd 
wspiera sportowców na wielu płaszczyznach, w tym 
również finansowo.

Stąd też zrodziła się potrzeba określenia nowych, 
jasnych zasad przyznawania stypendiów sportowych 
osobom fizycznym, będącym jednocześnie miesz-

kańcami gminy, osiągającym wysokie wyniki we 
współzawodnictwie sportowym.

Stypendia sportowe stanowią dowód uznania dla za-
wodnika oraz stanowią formę pomocy finansowej 
wspierającej jego rozwój.

Od stycznia 2024 r. obowiązuje w naszej gminie 
nowa uchwała w sprawie „określenia zasad, trybu 
przyznawania i pozbawiania oraz wysokości stypen-
diów sportowych dla osób fizycznych za osiągnięte 

Stypendia sportowe
SPORT



GŁOS NOWIN • LISTOPAD 2024

18

Zosia Jastrząb, stypendystka stypendium sportowego 
wójta gminy Nowiny

wyniki sportowe w krajowym lub międzynarodo-
wym współzawodnictwie sportowym”. Wszystkie 
informacje dotyczące szczegółowych zasad, trybu 
przyznawania i pozbawiania stypendiów sporto-
wych są określone w Regulaminie, stanowiącym 
załącznik do ww. uchwały.

Wnioski za osiągnięcia sportowe w 2024 r. należy 
składać do 15 grudnia 2024 roku na odpowiednich 
formularzach. Stypendia zostaną przyznane w 2025 
roku. Ww. uchwała oraz odpowiedni wzór wniosku 
dostępne są na stronie internetowej gminy Nowiny, 
w zakładce: urząd / formularze / nagrody i stypen-
dia.

Agnieszka Stępień

9 listopada w Nowinach odbył się 34. Turniej Judo 
„Dla Niepodległej”, zorganizowany przez UKS Judo 
Noko. Wydarzenie to miało wyjątkowy charakter, 
ponieważ zgromadziło utalentowanych młodych 

judoków z całego regionu, którzy na macie oddali 
hołd naszej niepodległości. 

Na wydarzeniu obecny był Łukasz Gryń, wójt gminy 
Nowiny, który objął patronat honorowy nad turnie-
jem. W części oficjalnej wójt przywitał uczestników, 
życzył im sukcesów oraz symbolicznie otworzył 
zawody. W uroczystości wzięły także udział radne 
gminy Nowiny - Zofia Duchniak i Halina Musiał, 
które z entuzjazmem wspierały naszych sportowców.

Dziękujemy wszystkim zawodnikom za emocjonu-
jące walki, pełne zaangażowania i sportowej pasji. 
Gratulujemy zwycięzcom oraz wszystkim uczestni-
kom – jesteście inspiracją dla naszej społeczności!

Piotr Kot

34. Turniej Judo "Dla Niepodległej" za nami!

Turniej judo w Nowinach

Organizatorzy i patroni turnieju

Uczestniczki turnieju judo
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Sprawy spadkowe należą do kategorii tych 
spraw, które prędzej czy później dotykają  
w zasadzie każdego z nas. Spadkodawca ma swobodę 
w dysponowaniu swoim majątkiem na wypadek 
śmierci, a najlepszym tego wyrazem jest możli-
wość sporządzenia testamentu, w którym osoba 
sporządzająca może dowolnie zdecydować o kręgu 
potencjalnych spadkobierców, wielkości udziałów 
w majątku im przekazanym czy też o innych roz-
porządzeniach testamentowych jak chociażby zapi-
sach, poleceniach czy wydziedziczeniu konkretnego 
spadkobiercy ustawowego. Pomimo tego, że wska-
zując źródła powołania do spadku Kodeks cywilny 
w swych regulacjach najpierw wymienia ustawę, 
a następnie testament to wskazać należy, że powoła-
nie do dziedziczenia z testamentu ma pierwszeństwo 
przed powołaniem z ustawy.

Rodzaje testamentów

Testament jest jedynym dopuszczalnym ustawowo 
rozporządzeniem majątkiem na wypadek śmierci 
spadkodawcy. Jest to dokument ściśle sformalizowa-
ny, a jakiekolwiek odstępstwo od przewidzianej przez 
prawo formy testamentu, skutkuje jego wadliwością  
i nieważnością. Polskie prawo wyróżnia grupę testa-
mentów zwykłych oraz szczególnych.

Testamenty zwykłe:

• Testament holograficzny 
• Testament notarialny 
• Testament allograficzny 
• Testamenty szczególne:
• Testament ustny 
• Testament podróżny 
• Testament wojskowy 
W praktyce najczęściej spotykamy się z testamen-
tem własnoręcznym, bowiem nie jest on opatrzony 
wysokim rygoryzmem prawnym. Wystarczy aby 
spadkodawca spisał swoją ostatnią wolę pismem 
ręcznym oraz opatrzył dokument datą i podpi-
sem. Sporządzenie testamentu holograficznego nie 
wymaga udziału świadka, urzędnika ani notariusza, 
nie wiąże się też z ponoszeniem kosztów. Ważne aby 
spadkodawca testament sporządził odręcznie (te-
stament napisany np. na komputerze, a następnie 
wydrukowany i podpisany przez testatora będzie 
nieważny) oraz aby uczynił to w sposób samodziel-
ny (pomoc osoby trzeciej przy sporządzaniu testa-
mentu co do zasady również wpływa na ważność 

testamentu). Testament własnoręczny można powie-
rzyć na przechowanie dowolnej osobie zaufanej, zaś 
na wniosek spadkodawcy testament własnoręczny 
podlega rejestracji w Notarialnym Rejestrze Testa-
mentów, co zmniejsza ryzyko jego nieodnalezienia, 
ukrycia lub zniszczenia przez osobę trzecią albo 
ujawnienia z opóźnieniem.

Testament notarialny stanowi najpewniejszą formę 
testamentu, gwarantującą zachowanie jego ważności 
oraz uniknięcie błędów formalnych unieważniają-
cych testament. Testament notarialny jest sporzą-
dzany przez notariusza, który spisuje oświadczenie 
woli testatora i nadaje mu formę aktu notarialnego. 
Testament taki, podobnie jak własnoręczny, musi 
być opatrzony datą sporządzenia. Za testament nota-
rialny wnosi się opłatę zgodną z obowiązującą taksą 
notarialną.

Trzecią formą testamentu zwykłego stanowi testa-
ment allograficzny, zwany również urzędowym. Do-
kument ten sporządza się w ten sposób, że w obec-
ności dwóch świadków spadkodawca oświadcza swą 
ostatnią wolę ustnie wobec tzw. osoby urzędowej 
(tj. wójta/ burmistrza/prezydenta miasta, starosty, 
marszałka województwa, sekretarza powiatu albo 
gminy lub kierownika urzędu stanu cywilnego). 
Oświadczenie spadkodawcy spisuje się w proto-
kole z podaniem daty jego sporządzenia. Protokół 
odczytuje się testatorowi w obecności świadków, 
a następnie spadkodawca, świadkowie oraz urzędnik 
winni dokument podpisać. Co istotne - testamentu 
w tej formie nie mogą sporządzić osoby głuche oraz 
nieme.

Ustawodawca w Kodeksie cywilnym przewidział 
również formy szczególne testamentu, jednakże 
skorzystanie z nich przez spadkodawcę wymaga 
zaistnienia wskazanych w przepisach prawa ściśle 
określonych okoliczności o zasadniczo nadzwy-
czajnym charakterze. Podkreślenia wymaga fakt, 
że testament szczególny traci moc z upływem  
6 miesięcy od ustania okoliczności, które uzasadnia-
ły niezachowanie formy testamentu zwykłego, chyba 
że spadkodawca zmarł przed upływem tego terminu. 

Testament ustny można sporządzić jeżeli istnie-
je obawa rychłej śmierci spadkodawcy albo jeżeli 
wskutek szczególnych okoliczności zachowanie 
zwykłej formy testamentu jest niemożliwe lub 
bardzo utrudnione, spadkodawca może oświadczyć 

Testament – czyli wyraz ostatniej woli spadkodawcy
PORADY PRAWNE
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ostatnią wolę ustnie przy jednoczesnej obecności co 
najmniej 3 świadków. Ustawodawca przewidział dwa 
alternatywne sposoby stwierdzenia treści testamentu 
ustnego tj. pismem sporządzonym przez świadka lub 
osobę trzecią, zawierającym ostatnią wolę spadko-
dawcy (termin na spisanie woli spadkodawcy wynosi 
rok) lub zgodnymi zeznania świadków testamentu 
ustnego złożonymi przed sądem (można to uczynić 
w ciągu 6 miesięcy od chwili śmierci spadkodawcy). 

W trakcie podróży na polskim statku morskim 
(np. łodzi) lub powietrznym (np. samolotem) spad-
kodawca w szczególnych okolicznościach może spo-
rządzić tak zwany testament podróżny. Wówczas 
testator składa oświadczenie wobec dowódcy statku 
w obecności 2 świadków, zaś pismo takie podpisu-
ją: spadkodawca, świadkowie oraz dowódca statku. 
Testament osoby zmarłej na statku i akt zabezpie-
czenia jej mienia, kapitan przekazuje sądowi rejono-
wemu właściwemu dla pierwszego portu polskiego 
do którego statek zawinął, a za granicą polskiemu 
urzędowi konsularnemu. 

Testament wojskowy może zostać sporządzony 
jedynie w czasie mobilizacji, wojny lub przebywa-
nia testatora w niewoli. Krąg podmiotów mogących 
sporządzić taki dokument jest ograniczony i zalicza 
się do nich m.in. żołnierzy pełniący czynną służbę 
wojskową czy też pracowników cywilnych zatrud-
nionych w siłach zbrojnych. 

Nieważność testamentu oraz możliwość odwoła-
nia testamentu 

W niektórych przypadkach wadliwe sporządzenie 
testamentu może doprowadzić nawet do jego nie-
ważności. Wówczas, dziedziczenie testamentowe 

będzie musiało ustąpić miejsca dziedziczeniu usta-
wowemu. Stosownie do przepisów kodeksu cywil-
nego testament jest nieważny, jeżeli został sporzą-
dzony:

• przez osobę, która nie ukończyła 18 roku życia 
lub wprawdzie uzyskała pełnoletność jednakże 
nie posiada ona pełnej zdolności do czynności 
prawnych; 

• zawiera rozporządzenia co najmniej dwóch 
osób tzw. testament wspólny; 

• w stanie wyłączającym świadome albo swobod-
ne powzięcie decyzji i wyrażenie woli;

• pod wpływem błędu uzasadniającego przypusz-
czenie, że gdyby spadkodawca nie działał pod 
wpływem błędu, nie sporządziłby testamentu 
tej treści pod wpływem groźby.

Należy wskazać, że sporządzony testament, bez 
względu na jego formę, testator może odwołać 
w każdej chwili. Odwołanie może nastąpić poprzez 
sporządzenie nowego testamentu, zniszczenie 
starego testamentu lub też poprzez dokonanie w te-
stamencie przez testatora takich zmian, z których 
wynika wola odwołania jego postanowień.
Sprawy spadkowe nie należą do kategorii postępowań pro-
stych i łatwych, dlatego też w razie pojawiających się w tym 
zakresie wątpliwości zawsze warto skorzystać z pomocy 
prawnika, który dysponując szeroką wiedzą i doświadcze-
niem odpowie na wszystkie nurtujące pytania oraz pomo-
że załatwić wszystkie formalności w sposób kompleksowy.  

adw. Milena Cedro-Szyba
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16 grudnia 2024 
poniedziałek 12.00-17.00 

pod Urzędem Gminy 
ul. Białe Zagłębie 25 
Nowiny 
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KRZYŻÓWKAKRZYŻÓWKA
Nagroda główna zostanie rozlosowana wśród osób, które prześlą poprawnie rozwiązane wszystkie hasła. Pozostałe
nagrody zostaną rozlosowane wśród osób, które prześlą główne hasło. Rozwiązanie prosimy przesłać do 12 grudnia
2024 roku na adres redakcja@nowiny.com.pl lub dostarczyć do Punktu Podawczego w UG Nowiny, podając imię,
nazwisko, adres, telefon lub mail. Redakcja informuje, iż biorąc udział w Konkursie wyrażają Państwo zgodę na
przetwarzanie danych osobowych, w celu i zakresie realizacji Konkursu.
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16 - Tam w czasie okupacji zaczęto
       budować sanatorium dla niemieckich
       żołnierzy, a ruiny niedoszłej stołówki
       stoją do dziś
17 - Np. Dobra Nuta
18 - Park wodny w Nowinach
19 - Nazwa dekoracyjnych odmian  
       marmurów świętokrzyskich i góry 
       w Szewcach
20 - Imię patrona Liceum
       Ogólnokształcącego Mistrzostwa
       Sportowego w Nowinach
21 - Od 1996 r. w granicach
       administracyjnych wówczas gminy
       Sitkówka-Nowiny
22 - Kolor szlaku turystycznego im.
       Sylwestra Kowalczewskiego, który
       wiedzie m.in. przez pasma:    
       Zelejowskie, Bolechowickie, Zgórskie
       i Kadzielniańskie
23 - Tam lądował awaryjnie amerykański
       samolot bombowy Boeing B-17 G
       „Flying Fortress” w dniu 15 marca
       1945 r.
24 - Nazwisko jednego z żołnierzy
       wyklętych, pseudonim Lew
25 - Drzewo lub hotel na terenie gminy
       Nowiny
26 - Znajduje się Szewcach przy 
       ul. Dewońskiej 91
27 - Gmina partnerska gminy Nowiny
28 - Nazwisko kieleckiego rzeźbiarza
       autora koncepcji pomnika, który
       upamiętnia miejsce pamięci żołnierzy
       niezłomnych w zgórskich lasach

  1 - Rodzinne Ogródki Działkowe 
        w Nowinach
  2 - Pseudonim Patrona Szkoły
       Podstawowej w Kowali 
  3 - Obrońca Westerplatte, honorowy
       obywatel gminy Nowiny
  4 - Płynie przez gminę Nowiny
  5 - Taką nazwę nosił klub sportowy przy
       Szkole Podstawowej w Nowinach
  6 - Wyzwoliny… pokaz obrzędowy
       wykonywany przez Koło Gospodyń
       Wiejskich Kowalanki
  7 - Rezerwat przyrody nieożywionej na
       terenie gminy Nowiny, utworzony 
       w 1999 r., Góra …
  8 - … rzeka, tytuł przedwojennej
       ekranizacji filmu z 1936 r., kręconej 
       w Zgórsku i okolicznych lasach
  9 - Nazwa jednej z ulic w Zgórsku
10 - Zakład przemysłu cementowo
     - wapienniczego w Sitkówce
11 - Nazwa nieistniejącej kawiarni 
       w Woli Murowanej, gdzie obecnie
       stoi parafialna świątynia
12 - Tegoroczna jubilatka Orkiestra …
       Nowiny
13 - ...Cementowo-Wapienniczy Nowiny
14 - Jego nazwiskiem upamiętniono
       nazwę obiektu fizjograficznego 
       w Nowinach
15 - Nazwa Studia Piosenki działającego
       w GOK “Perła”
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